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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Деятельность государственных

органов, направленная на обеспечение экономически эффективного и устойчивого

развития экономики страны, напрямую нацелена на решение актуальных задач

усовершенствования государственного регулирования и контроля реализации

государственных планов и программ развития национальной экономики,

минимизации негативного влияния внешних и внутренних вызовов и угроз,

обеспечения на всех уровнях регулирования устойчивости экономических

процессов.

Последнее десятилетие развитие российской экономики, осуществляемое,

в значительной части, на основе механизма реализации национальных проектов и

государственных программ, определяющих уровень экономической безопасности

как всей национальной системы, так и ее составных частей, испытывает

все более заметные трудности, прежде всего с точки зрения управления.

Такая нескоординированность на мезо-уровне регулирования создает

существенные препятствия, ведущие к неисполнению национальных проектов

(далее – НП). Программа субсидирования из-за недостаточной эффективности

внутренних механизмов управления и сквозного контроля не может обеспечить

решения задач реализации НП и госпрограмм. Анализ выполнения широкого

ряда национальных проектов, выполненный Счетной палатой, другими

контрольно-надзорными органами и аналитическими центрами, показывает

наличие аналогичных недостатков, решение которых остро востребовано

российской экономикой и обществом в целом.

Одним из ключевых и наиболее действенных механизмов

контрольно-надзорной сферы является системный многоуровневый мониторинг

реализации государственных программ (далее – ГП), который зарекомендовал себя

как достаточно объективный метод фиксации результатов/упущений и

регулирования эффективности социально-экономического процесса развития

страны. Особенно на уровне региона данные механизмы и

инструментарий мониторинга разработаны недостаточно системно.

4

В настоящее время риск-менеджмент для всех экономических субъектов является

составной частью общего менеджмента, а в последнее время в силу неустойчивости

экономической среды и турбулентности социально-экономических процессов

риск-менеджмент стал ключевым аспектом эффективного управления развитием

экономики страны. Именно способность своевременно оценить риски и корректно

их учитывать при решении стратегических задач управления даёт возможность

государству успешно реализовывать цели развития экономики и повысить

безопасность и конкурентоспособность на мировой арене.

Система управления рисками реализации инвестиционных проектов

госпрограмм от макро- до мезо- и микроуровня (далее – СУРИП) рассматривается

как целостный иерархический комплекс сложной социально-экономической

системы (далее – КСЭС) открытого типа, ориентированный на обнаружение угроз

и оценку возможных рисковых ситуаций, на снижение рисков проектов до

допустимого уровня, в том числе как механизм для достижения стратегических

задач, включая обеспечение экономической безопасности и минимизацию

неэффективного использования ресурсов.

СУРИП подразумевает интеграцию по целям и методам (механизмам и

инструментам) системы управления рисками инвестиционного проекта с системой

риск-менеджмента на государственном уровне регулирования. Интеграционное

объединение (в отличие от координационного объединения, которое не устраняет

конфликт интересов участников) управляющих систем дает возможность

координировать риски структурированно по целям, объединяя их в однородные

группы, комплексно оценивать, улучшать качество принимаемых решений по

ключевым направлениям за счет учета интересов всех сторон. Система управления

рисками включает анализ, распознавание, описание, классификацию, оценку,

ранжирование, мониторинг данных, сбор/обработку информации и корректировку

воздействий. Данная система регламентирует также порядок подготовки,

переподготовки, повышение квалификации и стажировки специалистов и

руководящего состава, способствует созданию экспертов в сфере управления

рисками, помогает в принятии управленческих решений и понимании
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легитимности принимаемых решений, с учетом эффективности использования

необходимых ресурсов.

Актуальность темы исследования обусловлена следующими

обстоятельствами. Во-первых, необходимостью, на фоне сложной и нестабильной

социально-экономической ситуации внешней среды, скорейшего решения

вопросов более эффективного выполнения национальных проектов и

государственных программ.

Во-вторых, организационно-правовыми недостатками, заключающимися в

том, что доведение бюджетных средств до регионального уровня в соответствии с

бюджетным законодательством нормативно усложнено и предполагает

заключение соглашений между регионами и федеральными органами

исполнительной власти. Анализ исследований вопросов реализации НП Счетной

палаты показывает, что несмотря на выделение больших финансовых ресурсов из

федерального бюджета и контроль реализации этих проектов на уровне министров,

существуют значительные недостатки в синхронизации и координации

управляющих воздействий, негативно влияющие на достижение показателей

реализации национальных проектов и программ, и сосредоточены они в

значительной части (до 40% рисков управления) на мезо-уровне.

В-третьих, негативное влияние оказывает отсутствие в коммуникационном

регулировании закрепления ответственности исполнителей разного уровня за

контрольными показателями реализации проектов, а также схемы взаимодействия

и распределения полномочий между уровнями власти от макро- до мезо- и

микроуровня. При этом значимым коммуникационным участком нарушений и

сбоев, порождающим дополнительные возможные рисковые ситуации, является

мезо-уровень регулирования.

Следующий аспект необходимости научного обеспечения НП был

подчеркнут на заседании Профессорского форума-2020 (17-19 ноября 2020 г.)

«Наука должна взаимодействовать с реальным сектором экономики».

Рассматривая вопросы участия научного сообщества в реализации национальных

проектов, президент Российского союза промышленников и предпринимателей

(далее – РСПП) А.Н. Шохин указал на необходимость решения вопросов
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научно-методического обеспечения НП на основе специальных разработок и

экспертных заключений, способствующих выявлению недостатков, допущенных

при разработке государственных программ и планов.

Данные недостатки текущего и будущего становления экономики

определяют объективную необходимость развития научно-методологической базы

анализа и инструментария формирования системы экономической безопасности

федеральных субъектов на основе управления инвестиционными рисками при

реализации государственных программ и национальных проектов на мезо-уровне.

Степень разработанности темы исследования. Теоретико-

методологические аспекты исследуемых вопросов обеспечения экономической

безопасности и устойчивости развития социально-экономических систем

исследованы как зарубежными, так и отечественными учеными. В общую теорию

экономической безопасности, в частности в России, внесли вклад работы

российских исследователей Л.И. Абалкина, В.И. Авдийского, И.Я. Богданова,

С.Ф. Викулова, В.Ф. Гапоненко, С.Ю. Глазьева, А.Е. Городецкого,

Г.М. Казиахмедова, И.В. Караваевой, М.Н. Козина, А.Б. Корсака, С.Н. Митякова,

С.Н. Сильвестрова, М.А. Эскиндарова и других. В формирование общих

теоретических и методологических подходов к устойчивости систем внесли

значительный вклад такие авторы, как В.Н. Афанасьев, В.Б. Колмановский,

В.Н. Краснощеков, А.М. Ляпунов, А.А. Михайлов, Д.Н. Могилевский, Г. Найквист,

А.М. Марголин и другие. Важной группой научных задач теории управления

рисками мезо-уровня занимались российские исследователи В.И. Авдийский,

Е.В. Анищенко, В.М. Безденежных, Е.С. Митяков, Н.А. Романова, В.К. Сенчагов,

В.Г. Старовойтов и другие. Вопросам разработанности методов и инструментария

управления рисками посвящены работы Ю.А. Архиповой, С.М. Васина,

В.Н. Вяткина, В.А. Гамзы, Н.В. Капустиной, Е.В. Караниной, Н.Г. Синявского,

И.П. Хоминич и других.

Несмотря на обширное количество отечественных и зарубежных

публикаций, стоит отметить, что в экономической и управленческой науке

остаются в достаточной степени не изученными отдельные вопросы формирования

системы экономической безопасности федеральных субъектов на основе
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управления инвестиционными рисками при реализации государственных

программ и национальных проектов на мезо-уровне, не разработаны показатели

оценки факторов риска инвестиционных проектов в рамках государственных

программ, механизмы и инструментарий системы управления рисками выполнения

госпрограмм и национальных проектов.

Цель исследования заключается в развитии методов и инструментария

формирования системы экономической безопасности федеральных субъектов на

основе управления инвестиционными рисками.

С учетом поставленной цели необходимо решить следующие задачи

исследования:

– выявить и классифицировать недостатки и угрозы мезо-регулирования

инвестиционных рисков реализации государственных программ на основе

методологии оценки и регулирования инвестиционных рисков;

– обосновать принципы и критерии, систематизировать инвестиционные

риски мезо- и микроуровня государственного регулирования для обеспечения

формирования наиболее эффективных механизмов и инструментария их

регулирования;

– разработать методический аппарат (методики, алгоритм и инструментарий)

анализа, мониторинга и управления факторами (условиями и причинами

возникновения) инвестиционных рисков государственных программ на уровне

субъекта Российской Федерации;

– предложить методы и инструментарий управления инвестиционными

рисками государственных программ с целью повышения эффективности их

реализации, включающие все этапы, от выявления до мониторинга эффективности

реализуемых мер.

Объектом исследования являются сложные многоуровневые системы

управления рисками реализации инвестиционных проектов государственных

программ.

Предметом исследования являются методы и инструментарий обеспечения

экономической безопасности федеральных субъектов на основе

риск-ориентированного подхода реализации государственных программ.
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Область исследования соответствует п. 13.14. «Управление рисками при

обеспечении экономической безопасности» Паспорта научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая безопасность

(экономические науки).

Научная гипотеза исследования. Принципиальное решение задачи

управления реализацией государственных программ в целях экономической

безопасности связано с обоснованием методов и инструментария управления

рисками мезо-уровня как уязвимого элемента в общей системе управления на

основе риск-ориентированного подхода.

Структурно-логическая схема исследования включает следующие этапы

анализа и выработки предложений:

– выявление особенностей формирования системы управления

реализацией госпрограмм как особого субъекта хозяйственной деятельности с

позиции обеспечения экономической безопасности;

– рассмотрение недостатков многоуровневого управления реализацией

госпрограмм с учетом неопределенности и рисков внутренней и внешней среды

функционирования;

– обоснование и разработка методов обеспечения системной экономической

безопасности на основе эффективного управления реализацией госпрограмм на

мезо-уровне с учетом рисков и угроз;

– изучение практики и обоснование методов внедрения современных

риск-ориентированных подходов мезо-уровня управления реализацией

госпрограмм с учетом особенностей российской экономики;

– мониторинг результативности внедренных методов управления в

деятельность государственных структур мезо-уровня, обеспечивающих

реализацию госпрограмм.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой исследования послужили положения, содержащиеся в фундаментальных

трудах отечественных и зарубежных учёных в области планирования и реализации

государственных программ развития экономики России, в работах по оценке

эффективности реализации проектов ГП, а также по методам регулирования рисков
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инвестиционных проектов в рамках ГП, публикациях в периодических изданиях,

данных, размещенных в научном секторе Интернета по указанным аспектам науки

и практики.

Применены следующие исследовательские методы: фактологический;

сравнительный; исторический анализ данных и методов оценки эффективности

управления национальными проектами в целях мониторинга результативности и

уровня финансового контроля распределения ресурсов, ориентированных на

достижение ключевых индикаторов НП; структурно-функциональный анализ в

целях уточнения специфических особенностей технологий и механизмов

выполнения национальных проектов, а также минимизации возникающих

препятствий, трудностей и недостатков в ходе их реализации;

экономико-статистический анализ реализации инвестиционных проектов

госпрограмм.

Информационная основа исследования включает федеральные законы,

государственные и ведомственные нормативно-правовые акты, данные

Федеральной службы государственной статистики, в том числе статистические

материалы, а также аналитические прогнозы и другие документы и исследования

открытого доступа, материалы научно-практических конференций, электронные

базы и источники информации.

Эмпирическая база исследования включает следующие документы:

1) постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации,

законы Российской Федерации, определяющие алгоритмы реализации

национальных проектов и программ;

2) документы министерств федерального уровня, служб и ведомств

Российской Федерации, а также территориальных и федеральных органов

исполнительной власти Российской Федерации, которые регламентируют и

уточняют принципы и механизмы осуществления национальных проектов и

программ;

3) материалы заседаний и совещаний Совета при Президенте Российской

Федерации и Советов при полномочных представителях Президента Российской

Федерации о реализации национальных проектов и программ.
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Научная новизна исследования состоит в разработке новых и развитии

существующих методов и инструментария формирования системы экономической

безопасности федеральных субъектов на основе управления инвестиционными

рисками при реализации государственных программ и национальных проектов на

мезо-уровне.

Положения, выносимые на защиту. Получены следующие результаты,

имеющие научную новизну:

1) Выявлены и сгруппированы по общим признакам основные факторы

риска регионального уровня управления и наиболее часто встречающиеся причины

и условия формирования возможных рисковых ситуаций при реализации

инвестиционных проектов. Классификация предполагает разделение факторов

риска по 10 группам, в том числе две дополнительные и ранее не учитываемые

группы факторов: кадровые риски инвестиционного проекта; а также

организационно-управленческие риски инвестиционного проекта (С. 53–61).

2) Разработаны методические основы оценки уровня рискогенности

среды (контекста) реализации проектов на мезо-уровне в рамках ГП, также

обеспечения экономической защищенности и безопасности реализации

инвестиционных проектов ГП мезо-уровня регулирования, основанные на системе

показателей оценки уровня рисков мезо-уровня реализации инвестиционных

проектов госпрограмм, включающей индексы развития магистральной

инфраструктуры по регионам с учетом развития государственно-частного

партнерства в соответствующих региональных субъектах (С. 99–115).

3) Обоснованы требования к формированию комплексной

многоуровневой системы управления инвестиционными рисками реализации ГП

мезо-уровня регулирования как механизма обеспечения экономической

безопасности и предложена обновленная модель данной системы (С. 118–128).

4) Разработана модель мониторинга системы управления рисками,

отличающейся от существующих подходов, предлагаемой системой индикаторов,

учитывающими региональную специфику, а также выявление взаимосвязи

индикаторов разных уровней, что позволяет определить не только настоящую

ситуацию, но и возможные тренды развития событий. В процессе мониторинга

также предусмотрена оценка принимаемых решений на ресурсные ограничения и

необходимость корректировки системы управления рисками (С. 145–154).
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5) Предложен дополнительный механизм обеспечения экономической

безопасности, основанный на схеме реализации исполнения и контроля

выполнения национальных проектов и государственных программ мезо-уровня,

учитывая взаимосвязь всех уровней управления, распределения полномочий,

ответственности, финансовых и других ресурсов, с целью обеспечения

устойчивого развития и осуществления системного мониторинга и контроля

реализации национальных и федеральных проектов (С. 155–164).

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

теоретических подходов, развитии методического аппарата и

методико-прикладного инструментария обеспечения экономической безопасности

федеральных субъектов на основе управления рисками инвестиционных проектов

выполнения государственных программ.

Практическая значимость работы. Выводы результатов исследования

направлены на применение в деятельности хозяйствующих субъектов при


[…]


превентивную модель управления рисками инвестиционного проекта мезо-уровня

регулирования, в соответствии с таблицей 1. Предлагаемая система управления

инвестиционными рисками проектов государственных программ на региональном
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уровне управления скоординирована с управлением на других уровнях реализации

ИП и направлена на формирование превентивной модели проактивного управления

рисками инвестиционного проекта мезо-уровня регулирования,

так как предполагает контроль индикаторов сигнализирующих о наступлении

рисковых событий.

Таблица 1 – Систематизация методов и инструментария управления инвестиционными рисками

проектов регионального уровня управления

Элемент системы управления

рисками

Методы и инструменты

воздействия

Результат применения

методов анализа

Идентификация факторов

риска инвестиционного

проекта

Методы экспертной оценки,

методы сценарного анализа,

мозгового штурма, самооценка

Профиль риска

инвестиционного проекта

Идентификация

специфических

региональных факторов

риска инвестиционного

проекта

Методы экспертной оценки

методы сценарного анализа,

мозгового штурма, самооценка,

методы мониторинга уровня

регионального развития

Профиль риска

инвестиционного проекта

мезо-уровня регулирования

Формирование базы данных

об индикаторах риска и

назначение ответственных по

направлениям регулирования

рисков

Методы экспертной оценки,

мозгового штурма, экономико-

математические методы,

статистические методы

Формирование

информационных данных

для мониторинга факторов

риска и повышение

эффективности

реагирования на

отклонения

Анализ и оценка

совокупного риска

инвестиционного проекта

мезо-уровня регулирования

Методы экспертной оценки,

методы экономико-

математического

моделирования, статистические

и логические методы

Характеристика

количественных

параметров профиля риска

инвестиционного проекта

мезо-уровня регулирования

Выбор методов и

инструментов по

управлению и минимизации

инвестиционных рисков

проекта мезо-уровня

регулирования

Методы уклонения,

локализации, диссипации,

сокращения, компенсации,

административно-

управленческие и социально-

психологические

Управленческих решений

по управлению и

минимизации

инвестиционных рисков

проекта мезо-уровня

регулирования

Организация мониторинга и

контроля отклонений

факторов риска

инвестиционных рисков

проекта мезо-уровня

регулирования

Предварительный, текущий и

заключительный контроль на

всех этапах реализации проекта,

сплошной контроль и

промежуточный.

Методы финансово-

экономического анализа,

статистического контроля

Выявление отклонений и

выработка защитных,

превентивных мероприятий

Источник: составлено автором.
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Разработана модель мониторинга системы управления рисками,

отличающейся от существующих подходов предлагаемой системой

индикаторов, учитывающая региональную специфику, а также выявлением

взаимосвязи индикаторов разных уровней, что позволяет определить не

только настоящую ситуацию, но и возможные тренды развития событий.

В процессе мониторинга также предусмотрена оценка принимаемых решений

на ресурсные ограничения и необходимость корректировки системы

управления рисками.

Данная модель, в соотвествии с рисунком 1, предполагает алгоритмическую

последовательность действий и включает такие этапы, как:

– анализ индикаторов наступления рисковых событий;

– анализ взаимосвязи и взаимовлияния индикаторов рисковых событий и

возможных трендов их развития;

– анализ критичных предельных значений индикаторов рисковых событий;

– назначение ответственных за контроль индикаторов;

– выработка решений в случае выявления отклонений индикаторов;

– оценка разработанных решений на возможность ресурсных ограничений;

– принятие решений по управлению рисками;

– организация и управление процессом управления рисками;

– контроль реализации мероприятий по управлению рисками;

– выявление резервов по ресурсным ограничениям;

– аудит процесса управления рисками;

– корректирующие воздействия на систему управления рисками

инвестиционных проектов мезо-уровня регулирования.

Эффективность системы управления рисками инвестиционных проектов

мезо-уровня регулирования напрямую зависит от эффективности мониторинга

системы управления рисками с учетом отклонений индикаторов от установленных

требований наступления рисковых событий. Система управления рисками

(далее – СУР) будет считаться эффективной в том случае, если она будет носить

превентивный характер и останется в пределах ресурсных ограничений,

что и является главной целью осуществления процесса мониторинга системы

управления рисками инвестиционных проектов мезо-уровня регулирования.
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Определение и анализ индикаторов наступления рисковых событий (РС)

Анализ взаимосвязи, взаимовлияния индикаторов РС и трендов

Анализ критичных предельных значений индикаторов РС

Назначение ответственных за контроль индикаторов отклонений по

различным направлениям

Выработка решений, в случае выявления отклонений индикаторов РС

Оценка решений на возможность ресурсных ограничений

Нет Да

Принятие решений по управлению рисками

Организация и управление процессом управления рисками

Контроль реализации мероприятий по управлению рисками

Выявление резервов по ресурсным ограничениям

Аудит процесса управления рисками

Да Нет

Корректирующие действия системы управления рисками

Источник: составлено автором.

Рисунок 1 – Общая схема мониторинга СУР инвесмтиционных проектов

мезо-уровня регулирования

Наличие ресурсных

ограничений

Необходимость

корректировки СУР
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Предложен дополнительный механизм обеспечения экономической

безопасности, основанный на схеме реализации исполнения и контроля

выполнения национальных проектов и государственных программ

мезо-уровня, учитывая взаимосвязь всех уровней управления, распределения

полномочий, ответственности, финансовых и других ресурсов, с целью

обеспечения устойчивого развития и осуществления системного мониторинга

и контроля реализации национальных и федеральных проектов,

в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2 – Реализация исполнения и контроля национальных проектов и государственных

программ (НП и ГП) на различных уровнях управления в основе системного мониторинга

Источник: составлено автором.

Предлагаемая схема реализации исполнения и контроля национальных

проектов и государственных программ предполагает системный подход в области

исполнения и четкую взаимосвязь всех уровней управления в области

распределения ответственности, полномочий, контроля финансов и обеспечения

ресурсами исследуемого процесса.

При помощи данного инструмента определяется лимит полномочий и

ответственности для каждого уровня управления. В результате система

мониторинга повышает качество и эффективность проекта.

М
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Финансы
Полномочия и

ответственность

Организа-

ция

Обеспечение

ресурсами
Кадры

Уровни

управления

Выделение

средств из ФБ.

Вопросы

налогообложения

Принятие решений

на уровне

правительства и

общий контроль

Стратегиче-

ские цели и

задачи

НП и ГП

Ресурсы для

обеспечения

реализации

стратегических

задач

Управленческие

и технические

специалисты

Макро-

уровень

Поиск

внебюджетных

средств.

Механизм

контроля и

исполнения

Исполнители

регионального

уровня совместно с

частными

инвесторами.

Ответственность за

выделенные

ресурсы

Такти-

ческие

цели и

задачи

реализа-

ции

НП и ГП

Ресурсы для

обеспечения

реализации

тактических

задач

Технические,

технологические

и управленческие

исполнители

Мезо-

уровень

Подача заявки на

финансирование

Исполнители

муниципального

уровня совместно с

частными

инвесторами.

Ответственность за

финансирование на

уровне исполнения

решений

Операти-

вные цели

и задачи

реализации

НП и ГП

Ресурсы для

обеспечения

реализации

оперативных

задач

Технические,

технологические

и управленческие

специалисты и

рабочие

Микро-

уровень
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III Заключение

По результатам проведенного исследования можно говорить об

эффективности предлагаемых решений. Поставленная цель, заключавшаяся в

развитии методов и инструментария формирования системы экономической

безопасности федеральных субъектов на основе управления инвестиционными

рисками, достигнута.

Решены поставленные задачи, а именно: выявлены и классифицированы

недостатки и угрозы мезо-регулирования инвестиционных рисков реализации

государственных программ на основе методологии оценки и регулирования

инвестиционных рисков; обоснованы принципы и критерии, систематизированы

инвестиционные риски мезо- и микроуровня государственного регулирования для

обеспечения формирования наиболее эффективных механизмов и инструментария

их регулирования; разработан методический аппарат (методики, алгоритм и

инструментарий) анализа, мониторинга и управления факторами (условиями и

причинами возникновения) инвестиционных рисков государственных программ на

уровне субъекта Российской Федерации; предложены методы и инструментарий

управления инвестиционными рисками государственных программ с целью

повышения эффективности их реализации, включающие все этапы, от выявления

до мониторинга эффективности реализуемых мер.

В результате проведенных исследований установлено, что одним из

ключевых и наиболее действенных механизмов контрольно-надзорной сферы

является системный многоуровневый мониторинг реализации госпрограмм,

который зарекомендовал себя как достаточно объективный метод фиксации

результатов и упущений, а также регулирования эффективности

социально-экономического процесса развития страны. Именно на уровне региона

эти механизмы и инструментарий мониторинга были исследованы и разработаны

наиболее полно, что позволило построить систему методов и инструментария

обеспечения экономической безопасности субъекта при реализации проектов ГП

на базе управления рисками реализации инвестиционных проектов госпрограмм от

макро- до мезо- и микроуровня. Данная система рассматривается как целостный

иерархически структурированный комплекс сложной социально-экономической
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системы открытого типа, ориентированный на обнаружение угроз и оценку

возможных рисковых ситуаций, на снижение рисков проектов до допустимого

уровня, как механизм для достижения стратегических задач, включая задачу

обеспечения экономической безопасности, минимизацию неэффективного

использования ресурсов.

Система управления рисками реализации инвестиционных проектов

госпрограмм от макро- до мезо- и микроуровня подразумевает интеграцию по

целям и методам (механизмам и инструментам) системы управления рисками

инвестиционного проекта с системой риск-менеджмента на государственном

уровне регулирования и включает анализ, распознавание, описание,

классификацию, оценку, ранжирование, мониторинг данных, сбор/обработку

информации и корректировку воздействий, а также регламентирует порядок

подготовки, переподготовки, повышение квалификации и стажировки

специалистов и руководящего состава, способствует созданию экспертов в сфере

управления рисками, помогает в принятии управленческих решений и понимании

легитимности принимаемых решений, с учетом эффективности использования

необходимых ресурсов.
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