отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук

Индарбаева Асхаба Алиевича
по теме «Формирование системы экономической безопасности

федеральных субъектов на основе управления инвестиционными рисками» доктора
экономических наук, доцента Смирнова Владимира Михайловича, включенного в

списочный состав диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.114 по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Индарбаев Асхаб Алиевич представил диссертацию на тему «Формирование

системы экономической безопасности федеральных субъектов на основе управления

инвестиционными рисками» на соискание ученой степени кандидата экономических

наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3 -

Региональная и отраслевая экономика: экономическая безопасность.

Содержание диссертации соответствует пункту 13.14. «Управление рисками

при обеспечении экономической безопасности» Паспорта научной специальности

5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика: экономическая безопасность

(экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени Индарбаева А.А. к

защите диссертации.

По типологии диссертационного исследования его можно отнести к

фундаментально-теоретическим.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Индарбаев Асхаб Алиевич разработал значимую

для науки и практики систему методов и инструментария обеспечения

экономической безопасности федеральных субъектов на основе управления

инвестиционными рисками при реализации государственных программ и

национальных проектов на мезо-уровне.

2) соискатель учёной степени Индарбаев Асхаб Алиевич ввел в научный оборот

следующие научные результаты, которые можно охарактеризовать как результаты,

обладающие признаками научной новизны.
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Теоретические научные результаты исследования:

заключаются в выявлении и авторской систематизации недостатков и угроз мезо-

регулирования инвестиционных рисков реализации государственных программ на

основе методологии оценки и регулирования инвестиционных рисков; выработке и

обосновании принципов и критериев, систематизации инвестиционных рисков мезо-

и микроуровня государственного регулирования для обеспечения формирования

наиболее эффективных механизмов и инструментария их регулирования; разработке

методического аппарата анализа, мониторинга и управления условиями и

причинами возникновения инвестиционных рисков государственных программ на

уровне субъекта Российской Федерации.

Практические научные результаты исследования:

заключаются в том, что предложенные в диссертации оригинальные методы и

инструментарий управления инвестиционными рисками государственных программ

позволяют повысить эффективность их реализации, в том числе на этапе разработки

инвестиционной политики региона, а предложенный дополнительный механизм,

основанный на схеме реализации исполнения и контроля выполнения национальных

проектов и государственных программ мезо-уровня обеспечит экономическую

безопасность.

3) диссертация на тему «Формирование системы экономической безопасности

федеральных субъектов на основе управления инвестиционными рисками» обладает

единством и целостностью, основывается на последовательной и системной логике

изложения материала, восходящей от раскрытия теоретико-методологических

особенностей предмета исследования к формированию конкретного методического

подхода.

В первой главе рассматриваются теоретические основы обеспечения

экономической безопасности мезо-уровня на основе реализации государственных

программ. Автор систематизировал основные недостатки реализации национальных

инвестиционных проектов на мезо-уровне регулирования по шести группам

(информационные, кадровые, ресурсные, организационно-управленческие,

контрольно-методические, и контрольно-управленческие), что создает основу для

формирования эффективной системы менеджмента инвестиционных рисков (С.51-
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53). При изучении различных подходов к определению риска и с учетом того, что

мезо-экономические факторы риска носят специфический характер, в работе

предложено авторское определение инвестиционных рисков реализации

государственных программ мезо-уровня регулирования «как возможную

вероятность снижения инвестиционных доходов, появления убытков и других

незапланированных негативных отклонений от целей осуществления

инвестиционного проекта реализуемого на мезо-уровне, а также как результат

нестабильности условий исполнения индикативных показателей проекта» (С. 39).

Автор справедливо утверждает, что инвестиционные проекты осуществляются в

конкретные отрасли и, следовательно, исследование инвестиционных рисков мезо-

уровня должно осуществляться в тесной взаимосвязи с анализом отраслевых рисков.

В работе был проведен анализ существующих классификационных подходов в

отношении инвестиционных факторов риска, которые ведут к неисполнению

государственных программ и снижают эффективность реализуемых проектов,

усложняют управление ими. Автором систематизированы и сгруппированы все

факторы риска инвестиционных проектов мезо-уровня регулирования по 10

классификационным признакам (технологические, технические, финансовые

факторы риска инвестиционного проекта, риски недостаточности финансирования

инвестиционного проекта, политические инвестиционные риски, социально-

психологические инвестиционные риски, информационные риски инвестиционного

проекта, отраслевые риски инвестиционного проекта, кадровые риски

инвестиционного проекта, организационно-управленческие риски инвестиционного

проекта), в том числе два из которых были дополнены лично автором и позволяют

более полно раскрывать и идентифицировать риски (С.53-60).

Во второй главе проанализированы методы и инструментарий обеспечения

устойчивости социально-экономической системы всех уровней при реализации

государственных программ и национальных проектов для обеспечения ее

экономической безопасности. Автор предлагает формировать профиль риска путем

систематизации информации, получаемой после качественного и количественного

анализа факторов риска государственных программ на трех уровнях: макро-, микро-

и мезоуровне. Данный алгоритм анализа способствует достижению поставленных
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целей инвестиционных проектов государственных программ, так как позволяет

идентифицировать и, следовательно, предупреждать воздействие возможных угроз

(С.70-77). Для контроля за факторами риска необходима реализация риск-

менеджмента, выработка единых принципов. Однако автор приходит к выводу, что

в силу выявленного значительного числа разработанных методов регулирования и

управления факторами риска выработать единый не представляется возможным,

поэтому отдельные элементы применяются в процессе управления рисками

государственных программ мезо-уровня регулирования в соответствии с ситуацией

и потребностями организации (С.81-91). Большое значение имеет предложенный

автором методический подход к оценке уровня рискованности среды и

экономической безопасности реализации инвестиционных проектов

государственных программ мезо-уровня регулирования на основании индексов

развития магистральной инфраструктуры по регионам (оценка расчета

интегрального индекса и индексов развития транспортной, социальной,

информационной, коммунальной и других инфраструктур) с учетом развития

государственно-частного партнерства в соответствующих региональных субъектах

(С. 100-108). Чем выше индекс развития региональной инфраструктуры, тем более

он привлекателен с точки зрения инвестиционной активности по причине высокого

уровня экономической безопасности и низкого уровня факторов риска, которые

негативным образом влияют на процесс реализации инвестиционного проекта

государственной программы.

Третья, ключевая глава исследования посвящена разработке механизма

анализа, мониторинга и управления факторами инвестиционного риска мезо-уровня

для обеспечения экономической безопасности. В главе сформулированы основные

положения и сутевое содержание ключевых пунктов научной новизны

исследования.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Формирование системы

экономической безопасности федеральных субъектов на основе управления

инвестиционными рисками» подтверждена следующими аргументами:

Достоверность результатов исследования Индарбаева А.А. подтверждается

исследованием большого числа статистического и фактологического материала,
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использованием современных научных методов анализа, обоснованием полученных

результатов, выводов и рекомендаций; использованием научных разработок других

авторов в области исследования, а также законодательных и нормативных правовых

актов, регулирующих вопросы управления рисками и экономической безопасности

страны и ее регионов.

5) результаты диссертации Индарбаева А.А. нашли практическое применение в

деятельности Государственного казенного учреждения города Москвы «Центр

занятости населения города Москвы» (внедрение модели мониторинга системы

управления рисками в практическую деятельность организации позволило выявлять

рискованные события и принимать соответствующие корректирующие действия с

учетом ресурсных ограничений), Департамента экономической безопасности и

управления рисками Факультета «Экономики и бизнеса» ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации» (материалы диссертации

используются в преподавании учебной дисциплины «Теория и методология анализа

и прогнозирования рисков в деятельности хозяйствующих субъектов» по

направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», направленность программы

бакалавриата «Анализ и управление рисками организаций»).

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Индарбаева А.А. в науку,

который выразился в определении и формализации совместно с научным

руководителем темы исследования, предмета и объекта, цели и задач, выбора схемы

этапности исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации в

доступном научном обороте, планировании и проведении сбора статистических

материалов.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Индарбаевым А.А.

из чужих текстов (работ, статей, монографий, диссертаций), оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Индарбаев А.А. указал, что лично им были

получены и вынесены на защиту следующие положения:

- выявлены и сгруппированы по общим признакам основные факторы риска

регионального уровня управления и наиболее часто встречающиеся причины и

условия формирования возможных рисковых ситуаций при реализации
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инвестиционных проектов. Классификация предполагает разделение факторов риска

по 10 группам, в том числе две дополнительные и ранее не учитываемые группы

факторов: кадровые риски инвестиционного проекта; а также организационно-

управленческие риски инвестиционного проекта (С. 53-61);

разработаны методические основы оценки уровня рискогенности среды

(контекста) реализации проектов на мезо-уровне в рамках ГП, также обеспечения

экономической защищенности и безопасности реализации инвестиционных

проектов ГП мезо-уровня регулирования, основанные на системе показателей

оценки уровня рисков мезо-уровня реализации инвестиционных проектов

госпрограмм, включающей индексы развития магистральной инфраструктуры по

регионам с учетом развития государственно-частного партнерства в

соответствующих региональных субъектах (С. 99-115);

- обоснованы требования к формированию комплексной многоуровневой системы

управления инвестиционными рисками реализации ГП мезо-уровня регулирования

как механизма обеспечения экономической безопасности и предложена обновленная

модель данной системы (С. 118-128);

- разработана модель мониторинга системы управления рисками, отличающейся от

существующих подходов, предлагаемой системой индикаторов, учитывающими

региональную специфику, а также выявление взаимосвязи индикаторов разных

уровней, что позволяет определить не только настоящую ситуацию, но и возможные

тренды развития событий. В процессе мониторинга также предусмотрена оценка

принимаемых решений на ресурсные ограничения и необходимость корректировки

системы управления рисками (С. 145-154);

- предложен дополнительный механизм обеспечения экономической безопасности,

основанный на схеме реализации исполнения и контроля выполнения национальных

проектов и государственных программ мезо-уровня, учитывая взаимосвязь всех

уровней управления, распределения полномочий, ответственности, финансовых и

других ресурсов, с целью обеспечения устойчивого развития и осуществления

системного мониторинга и контроля реализации национальных и федеральных

проектов (С. 155-164).
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8) основные положения и результаты исследования отражены в 12 работах

общим объемом 5,8 п.л. (авторский объем 5,15 п.л.), в том числе 7 работ общим

объемом 4,3 п.л. (авторский объем 3,75 п.л.) опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

К замечаниям диссертационной работы, не снижающим уровень и значимость

исследования, стоит отнести то, что в тексте встречаются некоторые пропуски и

опечатки, принципиально не влияющие на содержание работы. Так, например, в

списке литературы, на стр. 174 (пункт 21) наименование источника вынесено

вперед.

9) соискатель ученой степени Индарбаев А.А. в ходе работы над диссертацией и

подготовки к публичной защите показал себя как подготовленный в научном

отношении ученый, способный решать современные теоретико-методологические и

практико-ориентированные задачи, а полученные результаты диссертационного

исследования свидетельствует о высоком владении автором источниками по теме

диссертационного исследования, умении анализировать и применять полученную

информацию в целях формирования экономической безопасности.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.3 - Региональная и

отраслевая экономика: экономическая безопасность;

2) соответствует установленным критериям и требованиям;

3) может быть допущена к защиту.

Is
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